Группа наиболее подвержена валютному риску, возникающему из балансовых счетов,

выраженных в долларах США и Евро. Руководство Группы регулярно контролирует

долгосрочную и краткосрочную валютные позиции с целью снижения уровня валютных рисков.

Открытое акционерное общество «Скидельский сахарный комбинат»

Консолидированная финансовая отчетность за год,

закончившийся 31 декабря 2017 года

Все суммы в тысячах белорусских рублей

44

Анализ чувствительности к валютному риску

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности прибыли или убытка и

капитала за период, возникающих в результате изменений валютных курсов. Анализ

чувствительности составлен на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря 2017

года и на 31 декабря 2016 года, исходя из предположения 5% роста и 5% падения курса

иностранных валют (2016 год: 5% роста и 5% падения).

В приведенных ниже таблицах представлен анализ чувствительности Группы к увеличению и

уменьшению курса доллара США, евро и российского рубля к белорусскому рублю.

Анализ чувствительности к валютному риску по состоянию на 31 декабря 2017 года представлен

следующим образом:

 BYN/USD BYN/EUR BYN/RUB

 +5 % -5 % +5 % -5 % +5 % -5 %

Влияние на прибыль/(убыток) до

налогообложения
621 (621) 3 750 (3 750) 549 (549)

Влияние на капитал 509 (509) 3 075 (3 075) 450 (450)

Анализ чувствительности к валютному риску по состоянию на 31 декабря 2016 года представлен

следующим образом:

 BYN/USD BYN/EUR  BYN/RUB

 +5 % -5 % +5 % -5 % +5 % -5 %

Влияние на прибыль/(убыток) до

налогообложения
1 220 (1 220) 4 649 (4 649) (550) 550

Влияние на капитал 1 000 (1 000) 3 812 (3 812) (451) 451

Анализ чувствительности не учитывает, что Группа активно управляет активами и

обязательствами. В дополнение к этому финансовое положение Группы может измениться к

моменту, когда на рынке произойдут соответствующие изменения.

Процентный риск

Процентный риск - это вероятность возникновения потерь (убытков), неполучения

запланированных доходов от изменения стоимости финансовых инструментов вследствие

изменения процентных ставок.

Основные финансовые инструменты с плавающей процентной ставкой относятся к кредитам,

полученным от банков, и по условиям которых процентная ставка привязана к ставке